ad cruciatus mortemque pertinent, percurrisset,
 de tempore hoc, *Neque dies, inquit, neque nox*¹⁷.
 Quibus verbis ostendit, neque diem, cum sol non
 adsit, vocari posse, neque noctem, cum absint te-
 nebræ, quas Deus, ut Moses scribit, noctem nomi-
 navit¹⁸.

Quamobrem, cum et nox tenebris, et dies sole
 præscribatur, propheta, *Neque dies, inquit, ne-
 que nox*. Quod si neque nox, neque dies, tempus
 hoc dici potest, alio nomine profecto præsens
 gratia est appellanda. Vultis exponam vobis,
 quid ipse sentiam? *Hæc est dies illa, quam fecit
 Dominus*¹⁹, a diebus illis longe diversa, qui
 mundi procreationis initio sunt constituti, [quos
 temporis cursus dimittitur. Alterius hæc est pro-
 creationis initium.] In hac enim die cælum no-
 vum facit Deus et terram novam, ut ait Pro-
 pheta²⁰. Ecquod cælum? firmamentum ejus quæ
 in Christo est fidei. Ecquam terram? cor bonum,
 inquam, ut dixit Dominus, terram quæ bibit su-
 per se venientem imbrem, et spicam multiplicem
 parit²¹. In hac creatione, sol quidem est vita
 munda, stellæ, virtutes; aer, præclara conversa-
 tio; mare, altitudo divitiarum, sapientiæ et scien-
 tiæ; herbæ et germina, bona doctrina, divina-
 que documenta, quæ populus pascuæ, hoc est,
 Dei, grex carpit, atque depascitur; arbores feren-
 tes fructum, mandatorum observatio. In hac die
 verus homo procreatur ad imaginem et similitu-
 dinem Dei. Anno mundus tibi fit hoc principium,
Hæc dies, quam fecit Dominus? Quam neque diem
 esse dicit propheta diebus aliis, neque noctem
 aliis noctibus similem? Sed quod in hac gratia
 præstantissimum est, nondum explicavimus. Hæc
 mortis dolores dissolvit. Hæc mortuorum primo-
 genitum edidit. In hac ferreæ mortis portæ con-
 fractæ sunt. In hac ærei inferorum vectes com-
 minuti. Nunc mortis carcer aperitur. Nunc capti-
 vis libertas denuntiatur. Nunc cæcis videndi facul-
 tas præbetur. Nunc oriens ex alto invisit eos qui
 in tenebris et umbra mortis considebant. Vultis
 etiam de tridui præfinito termino aliquid intelli-
 gere? Illud dixisse contenti simus, tam exiguum
 temporis spatium fuisse satis, ut omnipotens sa-
 pientia in corde terræ existens magnam illam
 mentem in eo habitantem stultam redderet. Sic
 enim illum nominat Propheta, magnam mentem
 illum et Assyrium appellans²². Quoniam igitur
 domicilium quoddam mentis est cor; in eo enim
 principatus animi esse creditur: idcirco Dominus
 manet in corde terræ, ubi est mentis illius cœle-
 ste domicilium, ut consilium ejus stultum reddat,
 ut ait propheta, et apprehendat sapientes in
 astutia eorum²³, et sapientes ipsorum conatus in
 contrarium vertat. Nam quia fieri non poterat ut
 princeps tenebrarum meram lucis præsentiam

¹⁷ Zach. xiv, 7. ¹⁸ Gen. i, 3. ¹⁹ Psal. cxviii, 24. ²⁰ Isa. lxxv, 17. ²¹ Isa. lxi, 11. ²² Isa. x, 12; ²³ Isa. xxix, 14.

attingeret, nisi partem aliquam carnis in ipsa A
conspexisset, idcirco, posteaquam divinam car-
nem vidit, et res admirandas quæ per ipsam a
divinitate efficiebantur, aspexit, speravit, se, si
morte carnem affecisset, omnem etiam virtutem,
quæ in ipsa erat, superaturum. Itaque dum in-
hians ad carnis escam aspirat, divinitatis hamo
transfixus est, atque ita draco per hamum ductus
est, ut ait Job, qui per se, quod futurum erat,
prænuntians, *Hamo*, inquit, *draconem ducet*²⁵.
Audiamus autem a propheta, quænam erant ea,
quæ cor istud terræ adversus universum inibat
consilia, cum adversus Domini carnem fauces
aperuit. Quid in eum dicit Isaias, illius redar-
guens cogitata? *Tu dixisti in corde tuo: In cælum
ascendam, super astra cæli ponam solum meum
(sedebo in monte excelso supra nubes conscendam),
et ero similis Altissimo*²⁶. Hæc secum sceleratum
cor cogitabat. Ante vero, quid magna illa mens
in malitia, quid improbus ille Assyrius secum
ipse loqueretur, ex Isaiæ item verbis intelligamus:
*Dixi, Fortitudine manus meæ faciam, et prudentia
sapientiæ meæ terminos gentium auferam, et forti-
tudinem eorum prædabor, et conculciam urbes ha-
bitatas, et orbem terrarum universum tanquam ni-
dum comprehendam, et tanquam ova derelicta tol-
lam, et non erit qui effugiat me, aut contradicat
mih*²⁷. Ille ille spe deceptus, eum qui propter
suam erga genus humanum benevolentiam in terris
nobiscum versabatur, in se suscepit. Verum quæ-
nam illi eorum loco, quæ sperabat, evenerint,
propheta calamitatem ipsius declarans aperte si-
gnificat, *Quomodo*, inquit, *cecidit e cælo Lucifer,
qui mane oriebatur? Quomodo contritus est in ter-
ram? Super eum strata est putredo, indumentum
ipsius est vermium operimentum*²⁸, et cætera, qui-
bus interitus ejus describitur, quæ cuilibet licet
ex prophetæ scriptis intelligere; mihi enim ad
propositum redendum est.

Ob id igitur vera sapientia in arroganti corde
terræ versatur, ut magnam illam in malitia mentem
deleat, ut tenebræ discutiantur a luce, ut, quod
mortale est, absorbeat a vita²⁹, et extremo ini-
mico, morte nimirum, destructo, malum evertatur.
Hæc tibi præscripto tridui spatio confecta sunt.
Num tarda videtur hæc gratia? Num nimis longo
intervallo tantum bonum partum est? Vis eximiam
virtutem agnoscere, qua tam exiguo temporis spa-
tio hæc gesta sunt? Omnes mihi hominum ætates
enumera, quæ jam inde ab ipso primo malorum
ortu usque ad eorum interitum exstiterunt, quot
singulis ætatibus homines, quam multa cunctis
ætatibus hominum millia fuerunt. Iniri non poterit
numerus multitudinis eorum, per quos malitia jure
quodammodo hæreditario sic propagata est, ut
malæ improbitatis divitiæ in singulos disperitæ
singulorum studio et opera auctæ sint, atque ita